QuintaFeira, 26 de Maio de 2022  Edição nº 812

QuintaFeira

26 de Maio de 2022

Edição nº 812

PREFEITURA MUNICIPAL DE MANOEL VITORINO-BA

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 008/2022PE

O município de Manoel Vitorino publica a realização de Pregão Eletrônico no dia 08 de

junho de 2022, às 14:00h, contratação de empresa especializada na prestação de

serviços de reboque, em veículos caminhão tipo prancha e guincho para remoção de

veículos leves, utilitários e pesados. 26 de maio de 2022. Jamille Carvalho de Queiroz

Ribeiro – Pregoeira.

QuintaFeira

26 de Maio de 2022

Edição nº 812

PREFEITURA MUNICIPAL DE MANOEL VITORINO-BA

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 009/2022PE

O município de Manoel Vitorino publica a realização de Pregão Eletrônico no dia 08 de

junho de 2022, às 09:30h, para Contratação De Empresa Do Ramo de Confecção de

vestuários, para atender demandas de fardamentos e uniformes de eventos nas diversas

secretarias. 26 de maio de 2022. Jamille Carvalho de Queiroz Ribeiro – Pregoeira.

QuintaFeira

26 de Maio de 2022

Edição nº 812

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE MANOEL VITORINO
CNPJ 13.894.886/0001-06

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

Av. Gabriel Dantas, 200, centro,
MANOEL VITORINO - BAHIA

TEL: 73-3549-2680 -  CEP: 45240-000

PORTARIA SMS Nº 001/2022, DE 26 DE MAIO DE 2022.

A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE MANOEL VITORINO – ESTADO DA

BAHIA, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º - Designar a Sra. Iolanda Machado Mendes, para exercer o cargo

comissionado de Coordenador de Vigilância e Saúde do Trabalhador;

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Secretaria Municipal de Saúde, em 26 de maio de 2022.

___________________________________________

MARCELA MOREIRA TORRES
Secretaria Municipal de Saúde

QuintaFeira

26 de Maio de 2022

Edição nº 812

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE MANOEL VITORINO
CNPJ 13.894.886/0001-06

         SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Av. Gabriel Dantas, 200, centro,
MANOEL VITORINO - BAHIA

TEL: 73-3549-2680 -CEP: 45240-000

PORTARIA SME Nº 004/2022, DE 26 DE MAIO DE 2022.

Dispõe sobre a nomeação de Comissão

Especial Para a Elaboração/Reelaboração

Participativa das Diretrizes Municipais da

Educação do Campo e Acompanhamento

das Políticas de Educação nas Escolas do

Campo no Município de Manoel Vitorino.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE MANOEL

VITORINO, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições legais e regulamentares que

lhe são conferidas por lei, e:

RESOLVE:

Art. 1º. Fica criada a partir desta Secretaria, a Comissão Especial para

Elaboração/Reelaboração Participativa das Diretrizes Municipais da Educação do

Campo e Acompanhamento das Políticas de Educação para as Escolas do Campo no

Município de Manoel Vitorino, no contexto das atividades do Programa Formacampo,

com as seguintes atribuições:

I. Contribuir para elaboração/reelaboração participativa das Diretrizes da Educação

do Campo no Município de Manoel Vitorino.

II. Acompanhar as questões relativas à Educação do Campo no âmbito do Município,

com a finalidade de fortalecer o atendimento aos sujeitos do Campo no Campo,

mediante suas especificidades e garantia de padrão de qualidade.

III. Promover diálogos e debates locais, sob a orientação da equipe do Programa

Formacampo, de maneira a efetivar a participação da sociedade no planejamento,

acompanhamento e avaliação das políticas públicas de Educação do Campo

implementadas pelo Município.

IV. Participar das atividades formativas do Programa Formacampo, viabilizando o

aprofundamento teórico-prático nas questões relacionadas a concepções e

atendimento às populações do Campo, contribuindo para a qualificação e

fortalecimento do planejamento local quanto ao atendimento a estas populações.

V.  Viabilizar o acesso a informações e registros locais relacionados à Educação do

Campo, contribuindo para estudos e pesquisas que tenham como finalidade a análise

da realidade local e o planejamento de ações que contribuam para a transformação

da realidade da Educação do Campo no Município.

VI. Propor diálogos e debates que contribuam para o empoderamento local dos

atores diretamente relacionados à Educação do Campo, respeitando seu

protagonismo na definição e implementação de políticas públicas.

QuintaFeira

26 de Maio de 2022

Edição nº 812

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE MANOEL VITORINO
CNPJ 13.894.886/0001-06

         SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Av. Gabriel Dantas, 200, centro,
MANOEL VITORINO - BAHIA

TEL: 73-3549-2680 -CEP: 45240-000

Art. 2º. A Comissão Especial para Elaboração/Reelaboração Participativa das

Diretrizes Municipais da Educação do Campo e Acompanhamento das Políticas de

Educação para as Escolas do/no Campo atuará por um período de seis meses (maio

a novembro de 2022), em articulação direta com a Secretaria Municipal de Educação

e Conselho Municipal de Educação, e parceria com equipe Formacampo, que estará

responsável pelo processo formativo.

§1º. Após esse período, a Comissão fará uma avaliação sobre a continuidade dos

trabalhos no âmbito do Município, de maneira a garantir a continuidade no processo

de acompanhamento e fortalecimento da Educação do/no Campo.

§2º. A forma de organização local deverá ser discutida participativamente,

sugerindo-se como possibilidades:

a) A continuidade dos trabalhos sob a forma de Comissão Especial, com renovação

da Portaria por parte da Secretaria Municipal de Educação.

b) A criação de uma Comissão Especial ou de um GT Permanente para

Acompanhamento das Políticas de Educação do Campo, no Fórum Municipal de

Educação (por alteração do seu Regimento Interno).

c) A criação do Fórum Municipal de Educação do Campo (por Decreto ou Lei

Municipal).

Art. 3º. A Comissão Especial de que trata esta Portaria, deverá ter

representatividade de diversos segmentos relacionados à Educação do Campo e

pessoas diretamente interessadas, a saber:

Inácio Marques Batista (Representação da Secretaria Municipal de Educação)

Maria Cristina Ribeiro Souza (Representação do Conselho Municipal de

Educação)

Gilberto Souza de Jesus (Representação de Professores do Campo)

Willy Santos Silva (Representação de Discentes do Campo)

Eduardo Gomes Aguiar (Representação de Gestores/Coordenadores do Campo)

Almir Nunes de Moraes (Representação de Movimentos Sociais representativos)

§1º. Ato específico da Secretaria Municipal de Educação nomeará os membros desta

Comissão Especial, após indicação dos representantes.

§2º. A participação nesta Comissão se constitui como ato voluntário de relevância

social em defesa da Educação do Campo e seus membros não farão jus a

remuneração.

QuintaFeira

26 de Maio de 2022

Edição nº 812

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE MANOEL VITORINO
CNPJ 13.894.886/0001-06

         SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Av. Gabriel Dantas, 200, centro,
MANOEL VITORINO - BAHIA

TEL: 73-3549-2680 -CEP: 45240-000

Art. 4º.  A Secretaria Municipal de Educação dará suporte e apoio às atividades a

serem realizadas pela Comissão Especial, no âmbito de suas atribuições.

Art. 5º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e a Comissão

Especial deverá ser nomeada em um prazo de 10 (dez) dias.

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.

Manoel Vitorino, 26 de Maio de 2022.

Marlene da Silva Costa
Secretária Municipal de Educação

QuintaFeira

26 de Maio de 2022

Edição nº 812

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL
DE MANOEL VITORINO
CNPJ 13.894.886/0001-06

Resultado Processo Seletivo Simplificado
 Contratação Emergencial de Profissionais para o

Serviço de Atendimento Móvel De Urgência (SAMU 192)

RESULTADO FINAL

A Prefeitura Municipal e Secretaria Municipal de Saúde do Município de Manoel Vitorino/
BA, divulga  o resultado final do processo seletivo Simplificado para Contratação Emergencial de
Profissionais para dotar o Serviço de Atendimento Móvel De Urgência (SAMU 192):

Com base no Edital 001/2022, a Prova Objetiva para os cargos de Técnico em Enfermagem
e Condutor constou de 40 (quarenta)  questões e valendo 40 (quarenta) pontos.  Os candidatos que
obtiveram nota inferior a 28 (vinte e oito) pontos ou obtiveram nota zero e uma das três Provas da
área de conhecimento foram desabilitados.

1) Técnico em Enfermagem da SAMU
*Não houve Candidatos Habilitados.

2) Condutor da SAMU

Candidato Pontuação Status

Gilberto do Nascimento Silva 33 pontos Habilitado

Jardel de Brito Andrade 31 pontos Habilitado

Thiago Silva Almeida 30 pontos Habilitado

O  candidato  deverá  comparecer  no  dia,  horário  e  local  designado,  conforme  Edital  de
Convocação, para entrega da documentação exigida.

3) Vagas Remanescentes – para preenchimento destas vagas, o Edital 001/2022 será reeditado.

		2022-05-26T15:06:14-0300
	VITÓRIA DA CONQUISTA
	PUBLICAÇÃO